62 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IX  Nº115 FORTALEZA, 21 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº0609/2017-GAB – A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições
legais e em cumprimento ao que estabelece a Lei Complementar Nº137, de 23 de maio de 2014 e o Decreto Nº31.543, de 30 de julho de 2014, que
dispõe sobre regras para aplicação de recursos financeiros pelas unidades administrativas e escolas públicas estaduais, RESOLVE: Definir, para o ano
de 2017, o aporte complementar de recursos financeiros referentes à manutenção das Escolas da Rede Estadual, das Coordenadorias Regionais
de Desenvolvimento da Educação – CREDE e das Superintendências das Escolas Estaduais de Fortaleza – SEFOR na forma constante dos anexos I
e II da presente Portaria. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 14 de junho de 2017.

Marcia Oliveira Cavalcante Campos
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO EM EXERCÍCIO

ANEXO I

Valores dos aportes financeiros referentes à manutenção das escolas públicas da Rede Estadual, definidos nos termos do §1º, do Art.2º, da Lei
Complementar nº137, de 23 de maio de 2014 e do, inciso II, do §2º, do Art.3º, do Decreto Nº31.543, de 30 de julho de 2014

ORD. CREDE CATEGORIA MUNICÍPIO CÓDIGO ESCOLA VALOR DA
ESCOLA PORTARIA

PARCIAL

1 1 REGULAR AQUIRAZ 23061693 EEFM CORONEL OSVALDO STUDART R$22.243,39
2 1 REGULAR AQUIRAZ 23061545 EEFM TELINA MATOS PIRES R$9.397,36
3 1 INDIGENA AQUIRAZ 23061642 ESCOLA INDÍGENA JENIPAPO KANINDÉ R$9.927,21
4 1 REGULAR CAUCAIA 23063505 EEM ROMEU DE CASTRO MENEZES R$14.798,06
5 1 INDIGENA CAUCAIA 23462353 ESCOLA INDÍGENA MARCELINO ALVES DE MATOS R$2.580,00
6 1 EEEP EUSÉBIO 23235691 EEEP EUSEBIO DE QUEIROZ R$7.500,00
7 1 EEEP MARANGUAPE 23081996 EEEP SALABERGA TORQUATO GOMES DE MATOS R$7.030,92
8 1 REGULAR MARANGUAPE 23081988 EEFM ANTONIO MARQUES DE ABREU R$7.998,79
9 2 REGULAR ITAPIPOCA 23264888 EEM ANA COSTA TEIXEIRA R$6.800,00
10 2 REGULAR ITAPIPOCA 23036010 EEM JOAQUIM MAGALHÃES R$5.182,90
11 2 EEEP SÃO GONÇALO DO AMARANTE 23041030 EEEP ADELINO CUNHA ALCÂNTARA R$30.035,00
12 2 EEEP URUBURETAMA 23252448 MARIA AUDAY VASCONCELOS NERY EEEP R$7.200,00
13 3 ESCOLA REGULAR BELA CRUZ 23002115 EEM PROFESSORA MARIETA SANTOS R$1.800,00
14 5 ESCOLA REGULAR IPU 23237775 EEM ANTONIO PEREIRA DE FARIAS R$8.000,00
15 5 ESCOLA REGULAR IPU 23026596 EEM AUTON ARAGÃO R$8.000,00
16 5 ESCOLA REGULAR IPU 23026693 EEM DELMIRO GOUVEIA R$10.400,00
17 5 ESCOLA REGULAR IPU 23027584 EEM DONA THEREZA ODETTE R$8.000,00
18 5 REGULAR SÃO BENEDITO 23010886 EEFM FARIAS BRITO R$14.951,83
19 5 ESCOLA INDIGENA SÃO BENEDITO 23545461 ESCOLA INDÍGENA FRANCISCO GONÇALVES DE SOUSA R$5.040,00
20 5 ESCOLA REGULAR TIANGUÁ 23252545 MIGUEL CARNEIRO DA CUNHA EEM R$5.400,00
21 5 ESCOLA REGULAR UBAJARA 23252669 ZULMIRA AGASSIS EEFM R$9.000,00
22 6 EEEP CARIRÉ 23246723 EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR R$9.600,00
23 6 ESCOLA REGULAR COREAÚ 23545496 EEM MARIA MENEZES CRISTINO R$7.200,00
24 6 EEEP PACUJÁ 23246731 EEEP PROFESSORA MARIA DE JESUS RODRIGUES ALVES R$6.960,00
25 6 ESCOLA REGULAR SOBRAL 23247754 EEM AGOSTINHO NERES PORTELA R$7.920,00
26 6 ESCOLA REGULAR SOBRAL 23026359 EEM DEPUTADO CESÁRIO BARRETO LIMA R$7.920,00
27 6 ESCOLA REGULAR SOBRAL 23264101 EEM DR JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR R$7.920,00
28 6 ESCOLA REGULAR SOBRAL 23025832 EEM ISRAEL LEOCÁDIO DE VASCONCELOS R$7.920,00
29 7 CEJA CANINDÉ 23238585 CEJA FREI JOSÉ ADEMIR DE ALMEIDA R$2.600,00
30 7 EEEP CANINDÉ 23047860 EEEP CAPELÃO FREI ORLANDO R$6.800,00
31 7 REGULAR CANINDÉ 23252472 EEM EDUCAÇÃO DO CAMPO FILHA DA LUTA PATATIVA DO ASSARÉ R$13.009,83
32 7 ESCOLA REGULAR SANTA QUITÉRIA 23545534 EEM MARIA NEUSA ARAUJO MOURA R$8.400,00
33 9 ESCOLA REGULAR CASCAVEL 23060298 EEFM CUSTÓDIO DA SILVA LEMOS R$9.000,00
34 9 ESCOLA REGULAR CHOROZINHO 23248998 EEM WLADIMIR RORIZ R$12.107,70
35 9 CEJA PACAJUS 23244429 CEJA DE PACAJUS R$7.800,00
36 10 ESCOLA REGULAR PALHANO 23130890 EEM JOSÉ FRANCISCO DE MOURA R$1.790,07
37 11 CEJA JAGUARIBE 23135913 CEJA COSME ALVES DE LIMA R$8.466,74
38 12 ESCOLA REGULAR QUIXERAMOBIM 23101865 EEFM ASSIS BEZERRA R$5.730,00
39 13 ESCOLA INDIGENA MONSENHOR TABOSA 23233311 ESCOLA INDÍGENA POVO CACETEIRO R$7.800,00
40 15 ESCOLA REGULAR AIUABA 23104147 EEM JOSÉ FERREIRA BARBOSA R$17.166,28
41 15 EEEP TAUÁ 23109149 EEEP MONSENHOR ODORICO DE ANDRADE R$16.605,84
42 15 ESCOLA REGULAR TAUÁ 23224509 LICEU LILI FEITOSA R$14.924,16
43 16 ESCOLA REGULAR ACOPIARA 23462361 EEM FRANCISCO ASSIS VIEIRA R$9.000,00
44 16 ESCOLA REGULAR QUIXELÔ 23144793 EEM PROFESSOR LUIZ GONZAGA DA FONSECA MOTA R$14.955,02
45 17 ESCOLA REGULAR UMARI 23151528 EEM MONSENHOR MANOEL CARLOS DE MORAIS R$14.872,61
46 18 EEEP ASSARÉ 23244704 ANTONIA NEDINA ONOFRE DE PAIVA,EEEP R$8.886,26
47 18 ESCOLA REGULAR SALITRE 23264624 EEM JOSÉ WALDEMAR DE ALCANTARA E SILVA R$21.942,00
48 19 ESCOLA REGULAR JUAZEIRO DO NORTE 23165774 EEFM DONA MARIA AMÉLIA BEZERRA R$27.254,00
49 20 ESCOLA REGULAR BARRO 23159545 EEFM MAURO SAMPAIO R$7.800,00
50 20 ESCOLA REGULAR MISSÃO VELHA 23166185 EEFM PADRE AMORIM R$7.200,00
51 20 ESCOLA REGULAR PORTEIRAS 23167386 EEM ARISTARCO CARDOSO R$2.600,00
52 SEFOR 01 EEEP FORTALEZA - R3 23072792 EEEP JÚLIA GIFFONI R$7.800,00
53 SEFOR 02 EEEP FORTALEZA - R2 23252391 EEEP MARIA ANGELA DA SILVEIRA BORGES R$13.576,41
54 SEFOR 03 ESCOLA REGULAR FORTALEZA - R4 23071087 COLÉGIO ESTADUAL PRESIDENTE HUMBERTO DE ALENCAR CASTELO BRANCO R$2.600,00
55 SEFOR 03 ESCOLA REGULAR FORTALEZA - R4 23071001 EEFM PROFESSOR HERMENEGILDO FIRMEZA R$3.000,00

ANEXO II

Valores dos aportes financeiros referentes à manutenção das Coordenadorias Regionais de Desenvolvimento da Educação – CREDE e das
Superintendências das Escolas Estaduais de Fortaleza – SEFOR, definidos nos termos do §1º, do Art.2º, da Lei Complementar Nº137, de 23 de

maio de 2014 e do inciso I, do §2º, do Art.3º, do Decreto Nº31. 543, de 30 de julho de 2014

ORD CREDE/SEFOR MUNICÍPIO VALOR DA PORTARIA

1 1 MARACANAÚ R$25.972,00
2 2 ITAPIPOCA R$7.216,00
3 3 ACARAÚ R$13.208,00
4 4 CAMOCIM R$3.328,00
5 5 TIANGUÁ R$5.904,00
6 6 SOBRAL R$8.036,00
7 7 CANINDÉ R$2.952,00
8 8 BATURITÉ R$3.608,00
9 9 HORIZONTE R$9.788,00
10 10 RUSSAS R$4.428,00
11 11 JAGUARIBE R$2.296,00
12 12 QUIXADÁ R$3.280,00

63DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IX  Nº115 FORTALEZA, 21 DE JUNHO DE 2017

13 13 CRATEÚS R$7.144,00
14 14 SENADOR POMPEU R$2.296,00
15 15 TAUÁ R$2.132,00
16 16 IGUATU R$2.952,00
17 17 ICÓ R$2.624,00
18 18 CRATO R$4.920,00
19 19 JUAZEIRO DO NORTE R$14.428,00
20 20 BREJO SANTO R$3.772,00
21 SEFOR 1 FORTALEZA R$8.064,00
22 SEFOR 2 FORTALEZA R$48.853,37
23 SEFOR 3 FORTALEZA R$8.064,00

***  ***  ***
PORTARIA Nº0610/2017-GAB - A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais
e em cumprimento ao que estabelece a Lei Complementar Nº137, de 23 de maio de 2014, e o Decreto Nº31.543, de 30 de julho de 2014, que dispõem
sobre regras para aplicação de recursos financeiros pelas unidades administrativas da Secretaria da Educação e escolas públicas estaduais, RESOLVE:
definir Aporte Complementar de Recursos Financeiros para Alimentação Escolar dos alunos das unidades escolares da rede estadual de
ensino, para o ano de 2017, na forma constante do anexo I da presente Portaria. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em
Fortaleza, aos 14 de junho de 2017.

Marcia Oliveira Cavalcante Campos
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO EM EXERCÍCIO

ANEXO I

Valores dos aportes financeiros complementares referente à Alimentação Escolar das escolas públicas da rede estadual, definidos nos termos do
§1º, do Art.2º, da Lei Complementar nº137, de 23 de maio de 2014 e dos incisos I e III, do Art.3º, do Decreto Nº31.543, de 30 de julho de 2014

ORD. CREDE/ CATEGORIA MUNICÍPIO CÓDIGO ESCOLA TOTAL DA
SEFOR DA ESCOLA PORTARIA

1 1 EEEP AQUIRAZ 23242949 EEEP PROFESSORA ALDA FAÇANHA R$200,40
2 1 ESCOLA REGULAR AQUIRAZ 23061693 EEM CORONEL OSVALDO STUDART R$3.764,40
3 1 ESCOLA REGULAR AQUIRAZ 23263644 EEM FRANCISCO NAILTON CAVALCANTE DE LIMA R$9.744,00
4 1 EEMTI AQUIRAZ 23060948 EEM LIA SIDOU R$165,60
5 1 ESCOLA REGULAR AQUIRAZ 23462337 EEM MANOEL SENHOR DE MELO FILHO R$1.533,60
6 1 ESCOLA REGULAR AQUIRAZ 23246618 EEM MARIA DE CASTRO BERNARDO R$2.481,60
7 1 ESCOLA REGULAR AQUIRAZ 23061499 EEM RAIMUNDO TOMAZ R$11.558,40
8 1 ESCOLA REGULAR AQUIRAZ 23061545 EEM TELINA MATOS PIRES R$21.625,20
9 1 ESCOLA INDÍGENA AQUIRAZ 23061642 ESCOLA INDÍGENA JENIPAPO KANINDÉ R$3.844,80
10 1 EEMTI CAUCAIA 23180226 CAIC PROFESSORA FRANCISCA ESTRELA TORQUATO FIRMEZA R$627,60
11 1 EEEP CAUCAIA 23235675 EEEP PROFESSOR ANTONIO VALMIR DA SILVA R$207,60
12 1 EEEP CAUCAIA 23063041 EEEP PROFESSORA MARLY FERREIRA MARTINS R$127,20
13 1 EEMTI CAUCAIA 23062720 EEFM JOSÉ MARIA PONTES DA ROCHA R$195,60
14 1 ESCOLA REGULAR CAUCAIA 23063076 EEFM ROTARY CLUB SÃO MIGUEL R$15.189,60
15 1 ESCOLA REGULAR CAUCAIA 23462345 EEM ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA R$3.165,60
16 1 ESCOLA REGULAR CAUCAIA 23062126 EEM BRANCA CARNEIRO DE MENDONÇA R$29.564,40
17 1 ESCOLA REGULAR CAUCAIA 23264675 EEM DE CUMBUCO (a denominar) R$8.080,80
18 1 ESCOLA REGULAR CAUCAIA 23190337 EEM DOM ALOÍSIO LORSCHEIDER R$17.854,80
19 1 ESCOLA REGULAR CAUCAIA 23062312 EEM EDSON CORREA R$7.156,80
20 1 ESCOLA REGULAR CAUCAIA 23062347 EEM ELIEZER DE FREITAS GUIMARÃES R$17.089,20
21 1 ESCOLA REGULAR CAUCAIA 23062703 EEM JOSÉ ALEXANDRE R$6.950,40
22 1 ESCOLA REGULAR CAUCAIA 23236353 EEM LICEU DE CAUCAIA R$17.958,00
23 1 ESCOLA REGULAR CAUCAIA 23062738 EEM PRESIDENTE JOSÉ SARNEY R$13.147,20
24 1 EEMTI CAUCAIA 23063505 EEM ROMEU DE CASTRO MENEZES R$564,00
25 1 ESCOLA REGULAR CAUCAIA 23063599 EEM VICENTE ARRUDA R$13.830,00
26 1 ESCOLA INDÍGENA CAUCAIA 23244755 ESCOLA INDÍGENA ANAMA TAPEBA R$6.062,40
27 1 ESCOLA INDÍGENA CAUCAIA 23564067 ESCOLA INDÍGENA DA PONTE R$4.399,20
28 1 ESCOLA INDÍGENA CAUCAIA 23283610 ESCOLA INDÍGENA DIREITO DE APRENDER DO POVO ANACÉ R$3.277,20
29 1 ESCOLA INDÍGENA CAUCAIA 23215674 ESCOLA INDÍGENA ÍNDIOS TAPEBA R$5.062,80
30 1 ESCOLA INDÍGENA CAUCAIA 23462353 ESCOLA INDÍGENA MARCELINO ALVES DE MATOS R$14.035,20
31 1 ESCOLA INDÍGENA CAUCAIA 23062770 ESCOLA INDÍGENA NARCÍSIO FERREIRA MATOS R$562,80
32 1 ESCOLA INDÍGENA CAUCAIA 23241462 ESCOLA INDÍGENA TAPEBA AMÉLIA DOMINGOS R$8.134,80
33 1 ESCOLA INDÍGENA CAUCAIA 23235411 ESCOLA INDÍGENA TAPEBA CAPOEIRA R$9.069,60
34 1 ESCOLA INDÍGENA CAUCAIA 23241454 ESCOLA INDÍGENA TAPEBA DE CAPUAN R$1.212,00
35 1 ESCOLA INDÍGENA CAUCAIA 23215682 ESCOLA INDÍGENA TAPEBA DO TRILHO R$8.496,00
36 1 ESCOLA INDÍGENA CAUCAIA 23263555 ESCOLA INDÍGENA VILA DOS CACOS R$1.154,40
37 1 EEEP EUSEBIO 23235691 EEEP EUSEBIO DE QUEIROZ R$192,00
38 1 ESCOLA REGULAR EUSÉBIO 23064323 EEM ANA BEZERRA DE SÁ R$26.296,80
39 1 ESCOLA REGULAR EUSÉBIO 23064510 EEM MANUEL FERREIRA DA SILVA R$11.331,60
40 1 ESCOLA REGULAR EUSÉBIO 23510986 EEM PROFESSORA FRANCISCA LINHARES DE SOUSA R$10.447,20
41 1 EEEP GUAIUBA 23235683 EEEP JOSÉ IVANILTON NOCRATO R$145,20
42 1 ESCOLA REGULAR GUAIUBA 23078901 EEFM JOSÉ TRISTÃO FILHO R$415,20
43 1 EEEP ITAITINGA 23564032 EEEP PROFESSOR FRANCISCO ARISTÓTELES DE SOUSA R$187,20
44 1 ESCOLA REGULAR ITAITINGA 23243864 EEFM ALOÍSIO LEO ARLINDO LORSCHEIDER R$207,60
45 1 ESCOLA REGULAR ITAITINGA 23244992 EEM ANTONIO GERALDO DE LIMA R$14.368,80
46 1 ESCOLA REGULAR ITAITINGA 23076194 EEM PERBOAYRE E SILVA R$8.200,80
47 1 ESCOLA REGULAR ITAITINGA 23462329 EEM RAUL TAVARES CAVALCANTE R$114,00
48 1 EEEP MARACANAU 23080841 EEEP GOVERNADOR LUIZ GONZAGA DA FONSECA MOTA R$141,60
49 1 EEEP MARACANAU 23564059 EEEP MARIA CARMEM VIEIRA MOREIRA R$181,20
50 1 EEMTI MARACANAU 23079533 EEFM ALBANIZA ROCHA SARASATE R$140,40
51 1 EEMTI MARACANAU 23081830 EEFM JOSÉ DE BORBA VASCONCELOS R$321,60
52 1 EEMTI MARACANAU 23079959 EEM PROFESSOR CLODOALDO PINTO R$702,00
53 1 ESCOLA REGULAR MARACANAÚ 23223081 COLÉGIO ESTADUAL RUI BARBOSA R$10.746,00
54 1 ESCOLA REGULAR MARACANAÚ 23079495 EEM ADAHIL BARRETO CAVALCANTE R$13.762,80
55 1 ESCOLA REGULAR MARACANAÚ 23079851 EEM CARNEIRO DE MENDONÇA R$4.970,40
56 1 ESCOLA REGULAR MARACANAÚ 23080710 EEM JOSE MILTON DE VASCONCELOS DIAS R$12.235,20
57 1 ESCOLA REGULAR MARACANAÚ 23223030 EEM LICEU PROFESSOR FRANCISCO OSCAR RODRIGUES R$15.744,00
58 1 ESCOLA REGULAR MARACANAÚ 23079649 EEM PROFESSOR ANTÔNIO MARTINS FILHO R$10.695,60
59 1 ESCOLA REGULAR MARACANAÚ 23080132 EEM PROFESSOR EDMILSON PINHEIRO R$8.498,40
60 1 ESCOLA REGULAR MARACANAÚ 23080370 EEM PROFESSOR FLÁVIO PONTES R$14.841,60
61 1 ESCOLA REGULAR MARACANAÚ 23241314 EEM PROFESSORA EUDES VERAS R$22.968,00

ORD CREDE/SEFOR MUNICÍPIO VALOR DA PORTARIA